Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2260/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, construa um

complexo poliesportivo no terreno situado entre as ruas Manoel Torquato da Rocha

Reis e a rua Segismundo Kucheny- Bairro Costeira.

                                                     JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à crescente demanda por espaços adequados à

prática esportiva e à convivência comunitária, que carecem de infraestrutura pública para

atividades físicas, recreação e eventos.

Além de promover a saúde, o bem-estar e a qualidade de vida, o investimento em

complexos esportivos, contribui para a prevenção de situações de vulnerabilidade social,

afastando jovens da ociosidade e fomentando o desenvolvimento social e cultural.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-27T11:42:21-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1